Sacra Poenitentiarid de] speciali et expressa apostolica auctori
tate benigne sic annuente Ssmo Pio P. P. IX. matrimonia in Dioecesi 
Culmensi usque ad receptionem praesentis rescripti coram Ecclesia 
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invalide contracta vel ob defectum praesentiae legitimi Parochi, vel ob 
subreptitias, aut obreptitias dispensationes, seu ob quaecunque alia im
pedimenta juris dumtaxat ecclesiastici, super quibus apostolica sedes 
dispensare consuevit, exceptis semper impedimentis ex ordine sacro, et 
ex voto solenni castitatis provenientibus, tenore praesentis rescripti di
spensando in radice sanat et convalidat: contrariis quibuscunque non 
obstantibus. Partes autem erunt Ven. in Christo Patris Episcopi 
Culmensis. praesentes litteras caute in Archwio Episcopali asservandi, 
ut de hujusmodi matrimoniarum validitate, et prolium legitimitate pro 
quocunque futuro eventu constare possit.

Datum Romae in s. Poenitentiam die 24. Januarii 1863.

Instructio de parocho nupturientium proprio. De die
9. Martii 1863.

(Amt. Kirch.-BL 1863. No. 4. 8. 19.)

Ad matrimonium valide ineundum quum a. 8. Trident. Sy
nodo 24, 1 de ref. inter cetera requiratur, ut contrahentes coram 
Parocho proprio utriusque vel unius partis aut alio sacerdote de 
ipsius parochi seu Ordinarii licentia et duobus vel tribus testibus 
consensum declarent ; necessarium esse duximus, ne erronea ali
qua opinione decepti parochi illorum matrimoniis assistere prae
sumant, qui minime ipsorum subditi et parochiani sunt, ut quis 
sit proprius sponsorum parochus habendus, infra fusius expli
cemus.

?’ Parochus proprius habendus est is, qui in contrahentes 
jurisdictionem habet ordinariam, quam etiam alteri sacerdoti de
legare potest, qualis pro tota dioecesi est Episcopus Ejusque Vi
carius Capitularis ; pro locis vero particularibus ille presbyter, in 
cujus parochia alter contrahentium vel uterque habitat et verum 
vel quasi-domicilium habet.

Domicilium verum habet, qui in loco quodam habitationem 
suam vel unice vel principaliter figit vel in locum quondam re- 
ipsa perveniens animum habet perpetuo ibi manendi, donec alia 
causa eum avocet.

Quasidomicilium appellatur, si quis cum in uno loco habeat 
domicilium ad alium se locum confert, cum animo ibi manendi 
longiore tempore ex. gr. pluribus mensibus aut etiam annis, nam 

21* 
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8. Congregatio Concilii tempus saltem unius mensis ad constitua 
endum quasi domicilium requiri decidit. Locus igitur • (ut cum 
Instructione austriaca loquamur) „ubi minorennis studiorum ergo 
commoratur, vel persona militaris stativa habet, vel famulantes 
servitia praestant ipsorum quasidomicilium reputandus est.

2. Acquiritur vero domicilium sive verum illud sit sive quasi 
domicilium, ipsa habitatione neque ad hoc diuturnior in quodam 
loco commoratio necessaria est, sed sufficit re ipsa, etiamsi per 
momentum tantum, inchoata habitatio, dummodo cum animo per
petuo et stabiliter, aut saltem, ei de quasi domicilio agitur, per 
notabile tempus ibi permanandi, fuerit inchoata.

Igitur nec sola commoratione seu habitatione nec nuda ha
bitandi voluntate ejusve declaratione domicilium acquiritur, sed 
utrumque simul adesse debet: factum scilicet, seu adventus aut 
reipsa coepta in aliquo loco habitatio, et animus ibi commorandi, 
donec alia causa avocet. Hinc eum, qui in aliqua parochia habi
tare intendit, prima decreta et actu coepta habitationis hora pa- 
rochianum efficit, licet in locum novi domicilii familia aut sup- 
pelex nondum translata sint vel possessiones necdum ibi compa
ratae — id quod saepius apud personas in aliquo officio publico 
constitutas considerari debet.

Contra qui non intendit in loco quodam perpetuo vel sal
tem ad longius tempus consistere, licet absque ejusmodi proposito 
per annum in loco moretur nec incola hujus loci censendus nec 
subditus illius parochi, sed extraneus tantum et peregrinus di
cendus est.

Si qui vero plura possident praedia in variis parochiis sita, 
censentur in dubio et si aliunde animus constet, in illo loco fixisse 
domicilium in quo eorundem habitatio est notabiliter diuturnior.

3. Quemadmodum autem uti diximus, domicilium non ac
quiritur, nisi animo et facto, illud non amittitur, nisi per utrumque, 
per ipsum nempe discessum cum animo non redeundi.

Igitur qui animum relinquendi domicilium habet ab eo vero 
nondum discessit, illud servat, quamdiu ibi remanet, et qui disces
sit cum animo redeundi, illudque servandi, illud non amittit, qua
propter si quis fictitie solum transfert domicilium, videlicet solo 
cum animo, in altera parochia celebrandi matrimonium non vero 
ibidem domicilium contrahendi, tunc nullum est matrimonium. (S. 
Congreg. Cone. 20. Febr. 1723.)

Quum igitur parochus sponsi vel sponsae ex alterutrius do
micilio vel quasidomicilio fiat ipsorum proprius, parochi, si ea 
quae modo de domicilio diximus accurata perpenderint, facillime 
intelligent, quinam in singulis casibus proprius et pro contrahen
dis matrimoniis idoneus sit parochus; circa matrimonii vero vali
ditatem per se nil refert, utrum parochus coram quo matrimonium 
celebratur, aut sponsi aut sponsae sit proprius, quum coram utrius- 
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que parocho proprio Cone. Trident, valide matrimonium celebrari 
definivit.

Quoniam vero circa jura stolae quam dicunt, usu inductum 
est etiam in hac Dioecesi Culmensi ut nupturientes parochum 
sponsae matrimonii celebrandi causa, adeant: Nos ad aemulatio
nes praecavendas et lites removendas talem consuetudinem non 
abrogandam duximus et huic soli parocho ejusmodi jus tribu
imus.

Quoad denuntiationes matrimoniorum vero secundum prae
fatam Instructionem austriacam statuimus, trinam proclamationem 
tam a parocho veri quam a parocho quasi domicilii instituendam 
esse, si sponsus vel sponsa non tantum verum sed etiam quasi 
domicilium habent. Quando autem contingat, ut persona' quaedam 
praeter domicilium verum plus quam unum habeat quasi domici
lium, sufficit, ut matrimonium a parocho veri ejusdem domicilii 
et ab uno parochorum, in quorum territorio quasidomicilium ha
bet, rite denuntietur.

Si sponsus vel sponsa in nulla parochiarum, ubi secundum 
regulas praedictas proclamatio fieri debet, per sex saltem septi
manas habitaverit, proclamatio instituatur praeterea in ecclesia pa- 
rochiali ejus loci, ubi persona, de qua agitur, ultimo per sex heb
domadas habitavit.

Denique commemorandi sunt vagi qui nullibi certam et sta
bilem sedem nec verum nec quasi domicilium habent, sed hinc in
de vagantur.

Hujusmodi vagorum parochus proprius in ordine ad matrimo
nium est quivis parochus illius loci, ubi vagi actu versantur. Ve
rum quum multi, qui vagantur, et incertas habent sedes, plerum
que sint ingenii improbi multaque ex eorum connubiis incommoda 
oriantur, paterne admonet 8. Trident. Synodus, ne hoc genus va
gantium ad matrimonium facile recipiatur ; parochis autem prae
cipit ne illorum matrimoniis intersint, nisi prius diligentem inqui
sitionem fecerint et re ad Ordinarium delata licentiam id faciendi 
obtinuerint. Proclamationes vero vagantium fiant tam in parochia, 
ubi tunc temporis commorantur, quam in parochia loci natalis.

Pelplin i, die 9. m. Martii 1863.

Episcopus Culmensis.

t Joannes.
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1865.

Decretum 8. Congreg. Officii vorn 21 September 1863. 
wegen der Ehen zwischen Katholiken und sogenannten Nongea- 
nern. Publicirt den 13. März 1865.

(Amt. Kirch. Bl. 1865. Nr. 5. 8. 14.)

Sr. Bischöflichen Gnaden, unser Hochwürdigster Oberhirt haben 
uns beauftragt, nachstehendes Decret des h. Osficiums betreffend die 
Ehen zwischen Katholiken und sogenannten Rongeanern:

..Feria IV. dei 21. Septbris 1863. In Congregatione gene
rali 8. Romanae et Universalis Inquisitionis habita in Conventu
S. Mariae supra Minervam coram Eminentissimis et Reverendissi
mis 8. R. C. Cardinalibus contra haereticam pravitatem genera
libus Inquisitoribus proposito suprascripto dubio et praehabito 
voto DD. Consultorum Jidem Eminentissimi ac Reverendissimi 
DD. decernunt: Rongeanos, de quibus sermo est in Epistola Epi
scopi , baptizatos, quoad matrimonii validitatem considerandos 
esse sicut alios haereticos; non baptizatos vero sicut Judaeos vel 
Infideles; idque independenter a civili potestate.

Angelus Argenti, 8. Rom. et univ. Inquis. Notarius“ 
zur allgemeinen Kenntnißnahme zu bringen.

Pelplin, den 13. März 1865.

Bischöfliches General-Vicariat-Amt von Culm.

Dr. Hasse.

G. V. 15.
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1866.

Instructio et ordinatio concernens matrimonia mixta. 
De die 16 m. Martii 1866.

(Amt. Kirch.-Bl. 1866. No. 3. 8. 17.)

Joannes Nepomucenus
MISERATIONE DIVINA ET 8. SEDIS APOSTOLICAE GRATIA

Episcopus Culmensis

s. Theologiae Doctor etc.

Admodum dilecto Clero Dioecesa.no Salutem in Domino/

Inter multiplices quibus animus Noster occupatur curas et 
sollicitudines pastorales nulla fere majorem occupat locum, quam 
quae concernit praxin matrimoniorum mixtorum.

Quotidie quum edoceamur perniciosas illas sequelas, quibus 
tales nuptias tum ob flagitiosam in divinis communionem, ob 
impendens catholico conjugi perversionis vel indifferentismi peri
culum tum ob pravam sobolis institutionem expositas videmus: 
nihil aliud potius haberemus, quam ut antiquissimos Ecclesiae ca
nones ipsa connubia mixta severe interdicentes atque recentiores 
sanctiones et constitutiones strictissime possemus sequi.

Ad talem vero spem vix ac ne vix quidem erigi licebit, si 
nimium illud et frequentissimum Dioecesanorum cum Acatholicis 
consortium communemque vivendi rationem praesertim frequentio- 
rum urbium consideramus quo fit, ut dum quadam nimia severi
tate vellemus ad unum omnia mixta connubia a limitibus Eccle
siae arcere, nesciremus, utrum damnum potius quam utilitatem 
Dioecesis promoveremus. .... .

Tali rerum statu ne aut nimio rigorisme rei ecclesiasticae 
nocere neve nimia laxitate talium nuptiarum frequentiam quasi 
augere et provocare sinamus, et simul ad dirimenda dubia Nobis 
proposita nec non ad efformandam communem praxin pro Apo- 

Dioecesa.no

stolici ministrii munere Nostrarum esse partium duximus, eam 
quae sequitur normam, ad cujus inviolabilem observationem om
nium sacerdotum dioecesanorum conscientias volumus esse ligatas, 
ordinare, statuere atque mandare.

1. Omnes quoscumque sacerdotes instantissime monemus 
et obsecramus, ut quavis occasione sive in praedicando verbo di
vino sive in catechizandis veritatibus Christianis, sive in confessio
nibus audiendis sive publice sive privatim subditos suos doceant 
et flagrantiori usque zelo docere pergant, quid Ecclesia catholica 
de hujusmodi inter catholicos et acatholicos nuptiis constanter 
senserit et sentiat, cum illas nunquam probaverit sed tanquam 
illicitas et perniciosas habuerit,

Iterum iterumque curent, ut in catholicorum animis nunquam 
obliteretur memoria tum Canonum qui istiusmodi mixta matrimo
nia detestantur tum constantissimi illius studii, quo s. mater Ec
clesia nunquam destitit, filios suos avertere ac deterrere ab iis
dem mixtis conjugiis in eorum et futurae prolis perniciem con
trahendis.

2. „Quum verô" ut ait P. P. Benedictus XIV. p. m. (De 
Syn. Dioec. lib. VI. c. 5.) „tales re ipsa concurrere possint cir
cumstantiae, quae cum ab eo, qui facultatem dispensandi habet, 
expensae fuerint, aditum aperiant concessioni legitimae dispensa
tionis, cujus vi matrimonium inter partem haereticam unam al- 
teramque catholicam licitum reddatur,“ ad majora damna aver
tenda et mala vitanda Ecclesia catholica gravibus dumtaxat de 
causis aegre admodum fecit, ut in casibus quibusdam rarioribus 
super impedimento impediente mixtae religionis possit dispensari, 
si sartae tectaeque sint quaedam cautiones quae, quum in ipsa 
naturali et divina lege fundentur remitti seu dispensari nunquam 
possunt, et si adhuc accedant aliae causae graves dispensationem 
probantes.

3. Necessariae vero et omnino essentiales cautiones, quae 
praemittendae sunt, versantur in eo, ut scilicet catholicus conjux 
liberum religionis exercitium habeat et non solum ab acatholico 
perverti non possit, quin immo teneri se sciat ad acatholicum pro 
viribus ab errore retrahendum et ut universa utriusque sexus 
proles ex mixtis hisce matrimoniis procreanda in sanctitate catho
licae religionis omnino debeat educari. Praeterea neque ante ne
que post matrimonium coram parocho catholico initum minister 
acatholicus est adeundus.

4. Ad has cautiones a nupturientibus formaliter et jurate 
promissas accedere debet parochi proprii dispensationis libellum 
porrigentis moralis certitudo, qualis sufficit ad licite agendum i. 
e. Parochi habita diligenti et circumspecta personarum, rerum 
aliarumque circumstantiarum inquisitione moraliter persuasi esse 
debent, fore ut nupturientes promissis suis quoad vixerint incon
cusso animo stent et ut etiam post catholici conjugis mortem de 
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educatione prolis utriusque in catholica religione modo meliori 
seu saltem sufficienti sit provisum.

5. Etiamsi adessent cautiones praedictae, Parochi non sta- 
tim libellum supplicem porrigendum esse existiment, sed pro sin
gulis casibus investigare debebunt alias causas justas et graves, 
quae ad publicum aut privatum bonum magis conducere viden
tur et quae ad instar aliarum causarum canonicarum ad impe
trandam et obtinendam dispensationem concurrunt.

Tales causae praeter eas, quae privata commoda ipsorum 
nupturientium respiciunt, uti: aetas superadulta, angustia loci, 
dotis incompetentia, bonum pacis, timor, ne sponsa innupta aut 
diffamata remaneret etc. habendae essent, si ex gr. probabilis 
adesset spes fore, ut familia acatholica ad veram fidem inclinans 
per matrimonium mixtum ad Ecclesiam revertatur; vel si matri
monium mixtum unicum foret remedium, ut liberi jam ex alio 
matrimonio mixto procreati in religione catholica educarentur, vel 
si magna scandala ex diffamatione, graviditate etc. oritura evitari 
nequirent nisi per matrimonium mixtum.

Testimonium vero de causarhm veritate aeque a parocho et 
testibus adscitis subscribi debet, ac de aliis causis alia impedi
menta concernentibus praescriptum est.

6. Quapropter parochos in condendis et porrigendis litteris 
supplicibus decet esse graves et austeros nec desinant, partem 
catholicam salutaribus monitis prosequi, ut desistat a proposito. 
Si renuat et si simul nolit cautiones necessarias dare, tunc pro 
foro interno tanquam dispositione carens absolutionis incapax erit ; 
si vero adsint et cautiones et aliae causae graves, tunc utraque 
pars seorsim et separate et quidem pars acatholica vel loco jura
menti vel sub formali etiam juramento ad protocollum coram 
duobus testibus promissiones emittunt et quidem pars acatholica 
promittit :

a) se partem catholicam in libero religionis cath. exercitio 
nunquam impedituram,

b) se curaturam esse, ut omnes utriusque sexus liberi in ca
tholica ecclesia baptizentur atque catholice instituantur,

c) copulationem unice in ecclesia catholica peragendam esse, 
seque penitus renuntiare copulationi vel ante vel post co
ram acatbolico ministro.

Pars catholica simpliciter absque juramento promittit:
a) se pro viribus et quidem per strenuum religionis exerci

tium ac bonum exemplum, per instructionem ac monitio
nem esse curaturam, ut pars acatholica ad veram fidem 
convertatur,

b) se omnes utriusque sexus liberos in catholica religione 
educaturam,

c) copulationem unice faciendam esse in ecclesia catholica. 
Ad acquirendam vero moralem promissorum certitudinem Paro- 
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chi s ponderandum erit cujus nam indolis et conditionis sit pars 
acatholica, an merito sperari possit, fore ut promissa teneat; an 
libere possit de se suisque prolibus disponere, an vero dependeat 
ab aliis ex. gr. a familia acatholica zelosa, a principalibus pieti- 
stis, utrum habeat fixum domicilium in loco catholico etc. Eo
dem modo inquirere debet in indolem et conditionem partis ca
tholicae eiusque familiae, an sit satis constans, sufficienter instru
cta de officiis religionis, an sit fide fervida vel lepida etc. Tum 
demum, si post debitam inquisitionem de cautionibus requisitis 
sufficienter provisum esse videtur, litterae supplices ad Nos diri
gantur allegatis tum rationibus, ex quibus cautiones sufficientes 
apparent, tum causis canonicis, quae relaxationem legum ecclesia
sticarum suadere videntur quem in finem praeter alia et hoc al
legandum, quaenam damna spiritualia casu denegatae dispensa
tionis vel certe vel verisimiliter sint secutura.

7. Obtenta dispensatione Parochorum erit, ut pars catho
lica in examine sponsali de specialibus suis officiis accuratissime 
edoceatur, porro ut proclamatjones more praescripto sed condi
tionem nupturientium quod rebgionem mixtam silentio praeter
mittendo instituant atque matrimonio assistant et quidem eo modo, 
ut quae in Nostra Dioecesi inde ab immemorabili tempore disci
plina vigebat, etiam amplius toleretur et matrimonium in facie 
quidem Ecclesiae coram parocho proprio et duobus testibus cele
bretur, seclusa tamen semper missae celebratione omnique externa 
cohonestatione et solemnitate ita ut a quovis sermone publico ab
stineatur et omissa omni benedictione eadem ritus forma quam 
quae pro viduis est praescripta adhibeatur, ut videant fideles quam 
aegre ejusmodi foedera ab Ecclesia tolerantur eoque magis ab eis 
abhorreant.

8. Si a nupturientibus mixtae religionis cautiones necessa
riae omnino non conceduntur, tunc nec dispensatio petenda, nec 
proclamationes instituendae nec litterae testimoniales concedendae, 
quippe quum tales actus monente PP. Pio VI. praeordinati sint 
ad futuram celebrationem matrimonii et ex consequenti positivam 
eidem cooperationem contineant, quod utique excederet simplices 
tolerantiae limites.

9. Admodum caute et circumspecte procedendum erit cum 
talibus personis catholicis, quae spretis Ecclesiae monitis cautio
nes non spoponderunt vel sponsis cautionibus postea non satisfece
runt. Nullatenus sacerdotes, utpote ministri Christi dicentis se non 
venisse ad perdendas sed ad salvandas animas (Luc. 9, 56), tales 
personas statim a 8. Tribunali removeant, sed paratas eis prae
beant aures cum conversio peccatoris opus sit divinae gratiae et 
propriae cujusvis poenitentiae.

Si Confessarius in actu ipsius confessionis certitudinem nan
ciscatur moralem de vera et sincera hujusmodi Catholici conver
sione dum se. — ut utamur verbis piae mem. Papae Pii VI. in
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Rescripto sub die 13 Julii 1782 ad Cardinalem Archiepiscopum 
Mechlinensem dato — „ille demonstrabit, poenitere se peccamino- 
sae suae conjunctionis, atque declarabit, in quantum suarum erit 
partium, procuraturum se conversionem conjugis et curaturum, ut 
proles omnis rudimentis s. religionis catholicae imbuatur et repa* 
raturum se scandalum aliis datum, tum sacramentorum fiat par
ticeps.“ Quoad satisfactionem vero monemus, patrem èatholicum, 
qui quovis in casu liberorum educationem in sua potestate habet, 
non solum coram duobus testibus vel jurato vel juramenti loco 
debere promittere se prolem educaturum iu religione catholica, 
sed id de facto etiam praestare eo solo casu excepto si proles 
jam in ea aetate versatur, ut a patre amplius non dependeat, 
tunc enim sufficeret, ut vere sit contritus atque in hujus doloris 
signum id, quod pro viribus efficere possit, peragere sit paratus.

Si mater est catholica et si virum potest adducere, ut in 
catholicae prolis educationem consentiat: tum ambo conjuges ex 
post cautiones formaliter coram parocho emittant; si autem virum 
adducere non potest, tum attendatur, utrum indubitata ediderit 
contritionis signa idque praestare pro liberorum educatione sit 
parata, quod in ipsius viribus est positum. Attamen ejusmodi mu
lieri non facile credendum erit. Quoad si tales homines monitis 
obsecundare et resipiscere noluerint, tunc ut mortua Ecclesiae 
membra a sacramentis sunt arcendi usque dum resipiscant.

10. Vigore constitutionis sub 31. Januarii 1850 emanatae 
quum in regno nostro borussico liberum religionis exercitium sit 
cautum atque sancitum et quum non solum Supremum Consilium 
Ecclesiasticum Evangelicorum Berolinense sed etiam Regium Con
sistorium hujus provinciae Regiomontanum sub 29. Junii 1852 
ministris suis et praedicatoribus concesserit facultatem, eo casu, 
quo Parochus catholicus quoad matrimonium mixtum proclama- 
tionem et dimissorialia denegaverit sine ejusmodi proclamatione 
et dimissione copulationem peragendi : etiam ex Nostra parte Pa
rochis idem in casu opposito permittimus ita ut sponsorum mix
torum proclamationes in ecclesiis acatholicis non sint habendae 
nec litterae dimissoriales petendae. *)

Majori tamen cura et studio talibus in casibus erit indagan
dum, utrum sufficienter constet de statu libero partis acatholicae, 
de quo si dubitatur, ad Nos erit referendum.

11. Restat denique, ut pauca quaedam addamus etiam de 
valore talium matrimoniorum, quae ritu protestantico coram mi
nistri acatholicis cum dubio claudestinitatis sunt inita.

Quae in re cognitum Vobis erit, Fratres charissimi, Anteces
sorem Nostrum p. m. Eppum Andream Baier ex gravibus causis 
animum suum moventibus super hac quaestione expetivisse reso
lutionem et decisionem 8. Sedis Apostolicae, quae ipsi sub 5 Maji 
1774 eo quidem sensu data est, ut declaratio P. P. Benedicti
XIV. sub 4. Novbr. 1771 pro foederatis Hollandiae et Belgii civi-
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fatibus data etiam ad Dioecesim Culmensem speciali gratia ex
tenderetur. Notum quoque est, hanc declarationem statuisse, 
matrimonia ab haereticis inter se in locis Foederatorum Ordinum 
dominio subjectis celebrata, non servata forma per Tridentinum 
praescripta, dummodo aliud non obstiterit canonicum impedimen- 
mentum, pro validis habenda esse sicuti ea quoque, quae a ca
tholicis cum haereticis contrahuntur.

Quod indultum speciale quum hucusque äpud nos fuerit in 
usu et praxi, recentissime tempore occasione alicujus specialis 
casus a judicibus matrimonialibus dubia sunt suborta, utrum re 
vera etiam pro toto modernae Dioecesis Culmensis ambitu suum 
habeat valorem, quapropter sub 16 Decbr. a. pr. 8. Sedem Apostoli- 
cam hac de re adeundam putavimus. Quae quid statuerit ex de
creto 8. Congreg. Officii Feria IV. die 28 Febr. c. emanato, quod 
inferius hisce publici juris facimus; percipere valebitis-

Datum Pelplini in aedibus Nostris Episcopalibus die 16. 
m. Martii 1866.

f Joannes.

B. B. 158,

Sanctissime Pater!

Joannes Nepomucenus Episcopus Culmensis Orator ad pedes 
* 8. V. humillime provolutus exponere audeo, a praedecessore meo

Episcopo Andrea Bajer p. m. in relatione status dioecesani sub 
9. Decembris 1773. 8. Sedi Apostolicae exhibita, inter alia eas 
quoque difficultates fuisse expositas, quibus ob variatas in regno 
Borussico rerum politicarum et socialium conditiones causae ma
trimoniales praesertim quoad matrimonia diversae religionis coram 
ministris Confessionis Augustanae cum dubio clandestinitatis inita 
erant circumdatae. Quibus malis quum modo meliori succurrere 
et conscientias involutas sublevare voluerit, 8. Congregatio Con
cilii id remedium adhibendum putavit, ut sub 5 Maji 1774 decla- 
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fa ret et sanciret, catholicos parochos matrimoniis mixtis celebran
dis omnino praesentes esse non posse, quum flagitiosum sit eos 
tanti criminis esse testes: attamen eos catholicos viros seu mu
lieres, qui cupiditate aliqua excaecati ad acatholicos ministros con
volent et coram ipsis matrimonio cum acatholicis copulentur, non 
esse excitandos neve poenis canonicis urgendos, sed pro legitimis 
conjugibus habendos eam que hac in re normam esse deinceps ob
servandam, quam P. P. Benedictus XIV. p. m. sub 4 Novembris 
1741 super matrimoniis in Hollandia et Belgio contractis seu con
trahendis praescripserat, secundum quam et matrimonia mixta 
non servata forma Cone. Trid. pro validis sint habenda.

Ad hanc S. Cone. Congr. decisionem exinde constans Dioe
cesis Culmensis praxis efformata est, licetsi praesentia parochi in 
contrahendis matrimoniis mixtis sub 5 Maji 1774 prorsus inter
dicta, variata temporis moderni praxi lisin casibus nunc sit licita, 
in quibus post cautas ab Ecclesia conditiones dispensatio super 
impedimento mixtae religionis impetrata et accepta est, ita ut pa
rochi hujus Dioecesis in talibus casibus matrimoniis mixtis in 
facie Ecclesiae et servata forma Cone. Trid. assistant. Matrimo
nia igitur in Dioecesi Culmensi et ab acatholicis inter se non cum 
alio impedimento canonico inita pro validis, nec non eorum quo
que, qui mixta matrimonia coram acatholico ministro non servata 
forma Cone. Trid. neque praemissis in Ecclesia parochiali procla- 
mationibus inierunt, et qui cautionibus Ecclesiae satisfacere aut no
luerunt aut non potuerunt, pro illicitis quidem sed pro validis 
sunt habita.

Jam vero Dioecesis Culmensis ambitus modernus non est 
idem atque fuit eo tempore, quo praefatum 8. Congr. decretum 
emanavit. Per bullam enim: De salute anim. veteri Dioecesi Cul
mensi additae sunt amplissimae partes Dioecesis olim Vladislavien- 
sis, porro Archidioecesis Gnesnensis nec non Dioecesis Plocensis, 
quapropter dubium subortum est, utrum revera etiam hae Dioece
sis modernae Culmensis partes, quae noviter sunt adseitae, prae
fato provilegio 8. Congr. Cone, gaudeant nec ne.

Ad tollendum tale dubium, et ut in communi Dioecesi com
munis vigeat disciplina audeo 8. V. humillime supplicare, ut ex
pressis verbis velit decretum 8. Congr. Cone. d. d. 5 Maji 1774. 
in favorem matrimoniorum tum acatholicorum tum mixtorum ex
tendere ad totam Dioecesim Culmensem modernis finibus circum
scriptam quum dioecesani tali tantaque acatholicorum frequentia 
sint circumdati, ut praesertim in frequentioribus urbibus a con* 
nubiis mixtae religionis non plane possint arceri. Et licet longe 
maximus nupturientium mixtae religionis numerus sponte et li
bere opportunas et necessarias Ecclesiae cautiones in se susci
piat, tamen non desunt, qui his cautionibus aut non semper pos
sunt satisfacere, quorum matrimonia consequenter in resp, paro« 
chialibus Ecclesiis catholicis nec proclamantur nec celebrantur. 
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illi cum exinde a suscipiendis sacramentis arceantur, non ratö 
resipiscunt, poenitentiam agunt, cautiones spondent et ad commu
nionem 8. Ecclesiae redeunt, quapropter revera optandum videtur, 
ut benignissima 8. Mater Ecclesia etiam talibus matrimoniis fa
veat eaque etsi pro illicitis tamen pro validis declaret, ut animae 
salventur et proles inde procreata legitima evadat.

Iterum iterumque igitur supplicibus votis 8. V. adire cogor, 
ut ad dirimenda dubia benignissime velit declarare et ordinare, 
ut in tota Dioecesi Culmensi matrimonia acatholicorum inter se, 
nisi alia impedimenta canonica obstent pro validis, nec non etiam 
ea matrimonia mixta, quae non servata forma Cone. Trid. neque 
praemissis proclamationibus, neque coram proprio parocho et du
obus testibus coram acatholicis ministris sunt inita, pro illicitis 
quidem sed pro validis habeantur.

Insuper pro relaxandis conscientiis eorum, qui in mea Dioe
cesi matrimoniis mixtis coram acatholico ministro initis ullo modo 
formam matrimoniorum a 8. Cone. Trid. praescriptam laeserunt, 
instantissime rogo, ut talia cum defectu forsan clandestinitatis 
inita matrimonia in radice senentur, pro qua gratia una cum 
dioecesanis intimas referet gratias.